
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 16 del 19/02/2024

OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE ALBERI DA POSIZIONARE IN AREA 
VERDE COMUNALE.

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno diciannove del mese di  febbraio  alle ore 
12:30 nel Palazzo comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, a seguito di inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:



Deliberazione n. 16 del  19/02/2024

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER ACCETTAZIONE DONAZIONE ALBERI DA 
LIONS CLUB VIADANA OGLIO PO E REALIZZAZIONE “PARCO MELVIN JONES”.

La GIUNTA COMUNALE:

Preso Atto che, con nota prot. n.1406 del 14/2/2024 , LIONS CLUB VIADANA OGLIO 
PO   comunica la volontà di donare a questa Amministrazione comunale n.66 alberi 
autoctoni  da  piantonare  in  un'area  verde  individuata  dal  Comune  ,  una  targa  di 
marmo in memoria del fondatore del Lions Club International ed una panchina rossa ;

Considerato che tale  donazione riveste  carattere meramente liberale,  non essendo 
vincolata ad alcuna controprestazione in favore del soggetto donante;

Tenuto Conto che:
– l'acquisizione  di  beni  attraverso  donazione  è  disciplinata  dalle  disposizioni 
contenute nel Titolo V (delle donazioni), del Libro II (Delle Successioni) del Codice 
Civile, il cui art. 782 (Forma della donazione), primo comma, primo periodo, stabilisce 
che “la donazione deve essere fatta per atto pubblico, sotto pena di nullità”;
– l'atto  pubblico  di  donazione  e  di  accettazione  non  assume  carattere  di 
obbligatorieta' nel caso in cui la donazione rivesta carattere di modico valore, ai sensi 
della disposizione di cui all'art. 783 cod. civile;
– tale disposizione stabilisce, al primo comma che la donazione di modico valore 
che ha per oggetto beni mobili è valida anche se manca l'atto pubblico, purché vi sia 
stata la tradizione, ovvero la materiale consegna dei beni;
– le piante saranno consegnate  per la piantumazione a marzo/aprile in aree da 
individuare.

Dato atto che ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n.346/1990 non sono soggetti ad imposta 
sulle donazioni i trasferimenti in favore dei Comuni;

Rilevato che a seguito dell'entrata in vigore dell'art.1 della Legge n.192/2000, che 
sostituisce  l'art.13  della  Legge  15  maggio  1997  n.127,  sono  state  abrogate  le 
disposizioni che subordinano l'accettazione di lasciti o donazioni di qualsiasi natura o 
valore da parte dei Comuni ad autorizzazione prefettizia;

Ritenuto :
-di accettare la donazione in oggetto;
– di sottocrivere la bozza di convenzione allegata per la realizzazione del service 
di  piantumazione denominato “66 ALBERI  CLUB A IMPATTO ZERO” e realizzazione 
“PARCO MELVIN JONES”;
- di individuare le aree da piantumare come da mappa allegata al presente atto

Visto il  il vigente Statuto Comunale;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Dato atto altresì che il Responsabile del Settore Amministrativo ha dichiarato l'assenza 
di  conflitto  d'interessi,  anche  solo  potenziale,  ai  sensi  dell'art.6-bis  della  Legge 



n.241/1990,  come  introdotto  dall'art.1,  comma  41,  della  Legge  n.190/20212,  e 
dell'art.6, comma1, e art.7 del D.P.R.n.62/2013;

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica  espresso  ai  sensi  dell'art.  49  del  TUEL  dal 
segretario comunale ,responsabile del Settore Amministrativo 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano; 

DELIBERA

1)di accettare la donazione, meglio specificata in premessa , da parte del LIONS CLUB 
VIADANA OGLIO PO;

2)di dare atto che, per le motivazioni espresse, la donazione, avendo ad oggetto beni 
mobili ex art.783 cod. civ., prescinde dalla stesura di un apposito atto pubblico;

3)di  dare  atto  che  ai  sensi  dell'art.3  del  D.Lgs.  n.346/1990,  la  donazione  non  è 
soggetta ad imposta sulle donazioni;

4) di approvare  la bozza di convenzione allegata;

5)  di  trasmettere  comunicazione  di  adozione  del  presente  atto  al  LIONS  CLUB 
VIADANA OGLIO PO;

6)  di  dar  mandato  al  Responsabile  dell'Ufficio  Tecnico  di  dare  disposizioni  per  òa 
piantumazione delle piante donate e installazione di targa e panchina.

Successivamente

delibera

- di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 5 del 19.02.2024

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA


